În felul acesta, biserica era a tuturor şi se conducea prin toţi
aceia care făceau parte din ea: ierarhie, clar şi popor8 • Prin urmare acceptarea
Statutului Organic ca bază pentru noua organizare bisericească în România
reîntregită s-a impus, ca fiind cerută atât de ierarhi ortodocşi din toate provinciile
româneşti cât şi de diverşi oameni politici sau de cultură români ca Ioan Lupaş,
Nicolae Iorga şi alţii. După mai multe întruniri, la 17/30 decembrie 1918, toţi
mitropoliţii şi episcopii eparhioţi, precum şi arhiereii vicari din ţară, s-au întrunit
·n şedinţă comună a Sfântului Sinod al Bisericii Autocefale Ordodoxe Române.
in această sesiune sinodală s-a hotărât ca Statutul şagunian, să stea la baza noii
legi de organizare a Bisericii Ordodoxe Române, iar la 18/31decembrie1918,
episcopul Caransebeşului, Dr.